
UCHWAŁA NR XXVIII/230/12
RADY MIASTA WAŁBRZYCH

z dnia 29 marca 2012 r.

w sprawie przyjęcia „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 

zwierząt na terenie Gminy Wałbrzych w 2012 roku” 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym ( Dz.U. z 2001 r. Nr 
142, poz. 1591 z późn. zm.) i art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz.U. z 2003 r. Nr 
106, poz. 1002 z późn. zm.) Rada Miejska Wałbrzycha uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na 
terenie Gminy Wałbrzych w 2012 roku w brzmieniu określonym w załączniku do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Wałbrzycha. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie w terminie 14 dni od daty jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Dolnośląskiego. 

 

Przewodnicząca Rady Miejskiej 
Wałbrzycha 

Maria Anna Romańska

Id: 162339F5-064A-4324-889B-B29E0EF82004. Podpisany
—————————————————————————————————————————————————————————

Strona 1



Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr XXVIII/230/12 

Rady Miasta Wałbrzych 

z dnia 29 marca 2012 r. 

Program opieki nad  zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy 

Wałbrzych w 2012 roku 

WPROWADZENIE 

Podstawą prawną podjęcia przez Radę Miejską Wałbrzycha uchwały w sprawie „Programu opieki nad 
zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Wałbrzych w 2012 roku", 
zwanego dalej Programem jest art. 11a  ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt  (Dz. U. z 2003r. 
106, poz.1002 ze zm.). 

Uchwała ma zastosowanie w stosunku do  wszystkich zwierząt bezdomnych w rozumieniu ustawy o ochronie 
zwierząt (Dz. U. z 2003r. 106, poz.1002 ze zm.), przebywających w granicach administracyjnych Gminy 
Wałbrzych. 

Rozdział 1.
POSTANOWIENIA OGÓLNE 

§ 1. Ilekroć mowa w uchwale o: 

1) ustawie – należy przez to rozumieć ustawę z dnia 21 sierpnia 1997r. o ochronie zwierząt  (Dz. U. z 2003r. 106, 
poz.1002 ze zm.), 

2) właścicielu – należy przez to rozumieć osobę będącą mieszkańcem Wałbrzycha, posiadającą zwierzę lub 
zwierzęta, o których mowa w niniejszej uchwale, 

3) Schronisku – należy przez to rozumieć Schronisko dla Zwierząt w Wałbrzychu z siedzibą przy  ul. Łokietka 7, 
będące jednostką organizacyjną Gminy Wałbrzych, 

4) kotach wolno żyjących -  należy przez to rozumieć koty urodzone lub żyjące na wolności (żyjące w otoczeniu 
człowieka w stanie dzikim), 

5) programie - należy przez to rozumieć „Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie Gminy  Wałbrzych w 2012 roku”, 

6) opiekunie społecznym – należy przez to rozumieć osobę, która sprawuje opiekę nad kotem lub kotami wolno 
żyjącymi na terenie Wałbrzycha, 

§ 2. Wykonawcami Programu są: 

1) Prezydent Miasta Wałbrzycha, 

2) Schronisko dla Zwierząt w Wałbrzychu, 

3) Organizacje społeczne, stowarzyszenia, fundacje, których statutowym celem jest ochrona zwierząt, 
współpracujące z Gminą Wałbrzych oraz opiekunowie społeczni. 

Rozdział 2.
CEL I ZADANIA PROGRAMU 

§ 3. 1. Celem Programu jest zapobieganie bezdomności zwierząt oraz opieka nad zwierzętami bezdomnymi na 
terenie Gminy Wałbrzych. 

2. Zadania priorytetowe Programu to: 

1) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt, 

2) sprawowanie opieki nad kotami wolno żyjącymi, w tym ich dokarmianie, 

Id: 162339F5-064A-4324-889B-B29E0EF82004. Podpisany Strona 1
—————————————————————————————————————————————————————————



3) odławianie zwierząt z terenu Gminy Wałbrzych, 

4) ograniczenie populacji bezdomnych zwierząt poprzez sterylizację i kastrację zwierząt, 

5) poszukiwanie nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt, 

6) usypianie ślepych miotów, 

7) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt, 

8) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich, 

9) edukacja mieszkańców Wałbrzycha w zakresie opieki nad zwierzętami. 

Rozdział 3.
REALIZACJA ZADAŃ 

§ 4. Zapewnienie opieki  bezdomnym zwierzętom z terenu Gminy Wałbrzych realizują: 

1) Schronisko dla zwierząt poprzez wyłapywanie oraz przyjmowanie bezdomnych zwierząt do Schroniska 
błąkających się po terenie Gminy Wałbrzych, na zgłoszenie mieszkańców, organizacji społecznych, Straży 
Miejskiej i innych służb  porządkowych, 

2) Prezydent Miasta Wałbrzycha za pośrednictwem Biura Gospodarki Przestrzennej i Środowiska  Urzędu 
Miejskiego w Wałbrzychu poprzez wskazanie gospodarstwa rolnego, zapewniającego miejsce dla zwierząt 
gospodarskich, 

3) organizacje pozarządowe poprzez realizację zadań publicznych, obejmujących opiekę nad zwierzętami 
bezdomnymi. 

§ 5. Sprawowanie opieki nad kotami wolno żyjącymi, w tym ich dokarmianie realizują: 

1) Prezydent Miasta Wałbrzycha za pośrednictwem Biura Gospodarki Przestrzennej i Środowiska Urzędu 
Miejskiego w Wałbrzychu poprzez: 

a) zakup i wydawanie karmy społecznym opiekunom (karmicielom) kotów. Dokarmianie odbywać się będzie 
za zgodą i w porozumieniu z właścicielem lub zarządcą nieruchomości, na której zwierzęta przebywają, 

b) podejmowanie interwencji w sprawach kotów wolno żyjących , 

2) organizacje pozarządowe poprzez realizację zadań publicznych obejmujących opiekę nad kotami wolno 
żyjącymi oraz podejmowanie interwencji w sprawach kotów wolno żyjących. 

§ 6. Odławianie bezdomnych zwierząt z terenu Gminy Wałbrzych realizują: 

1) Schronisko dla zwierząt; odławianie bezdomnych zwierząt będzie miało charakter stały – na podstawie 
zgłoszeń mieszkańców dotyczących pozostawienia zwierzęcia bez opieki lub nadzoru, w szczególności zaś 
chorych lub powodujących zagrożenie. Odławianie bezdomnych zwierząt prowadzone będzie wyłącznie przy 
użyciu specjalistycznego sprzętu przeznaczonego do  odławiania zwierząt, który nie stwarza zagrożenia dla 
zdrowia i życia zwierząt, a także nie będzie zadawał im cierpienia.Przewóz bezdomnych zwierząt będzie 
odbywał się przystosowanym do tego bezpiecznym i humanitarnym środkiem transportu. 

2) organizacje pozarządowe, które posiadają przedstawicieli przeszkolonych w zakresie odławiania zwierząt 
domowych oraz odpowiedni sprzęt. Odłowione zwierzęta pozostają pod opieką organizacji lub przekazywane 
do Schroniska, po wcześniejszym uzgodnieniu z tym organem. 

§ 7. Obligatoryjną sterylizację albo kastrację zwierząt w schroniskach dla zwierząt realizują: 

1) Schronisko dla zwierząt poprzez obligatoryjne przeprowadzanie zabiegów sterylizacji i kastracji zwierząt 
przyjętych do Schroniska, z wyjątkiem zwierząt u których istnieją przeciwwskazania do wykonania tych 
zabiegów, z uwagi na stan zdrowia i/lub wiek. Zabiegom o których mowa w pkt.1, nie podlegają zwierzęta 
w okresie 14 dni od umieszczenia w Schronisku z uwagi na możliwość zgłoszenia się właściciela lub 
opiekuna. 

2) Prezydent Miasta Wałbrzycha poprzez finansowanie zabiegów sterylizacji i kastracji kotów wolno żyjących na 
podstawie zawartej umowy z zakładem leczniczym dla zwierząt. 

3) organizacje pozarządowe poprzez realizację zadań publicznych obejmujących zabiegi sterylizacji albo kastracji 
zwierząt bezdomnych i kotów wolno żyjących z terenu Gminy Wałbrzych. 

—————————————————————————————————————————————————————————
Id: 162339F5-064A-4324-889B-B29E0EF82004. Podpisany Strona 2



§ 8. Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt realizują: 

1) Schronisko dla zwierząt poprzez prowadzenie działań zmierzających do pozyskiwania nowych właścicieli m.in. 
umieszczanie ogłoszeń o adopcji zwierząt na stronie internetowej Schroniska (www.schronisko.walbrzych.pl), 

2) organizacje pozarządowe poprzez prowadzenie akcji adopcyjnych i promocyjnych. 

§ 9. Usypianie ślepych miotów realizują: 

1) Schronisko dla zwierząt poprzez dokonywanie wyłącznie przez lekarza weterynarii zabiegów usypiania ślepych 
miotów zwierząt bezdomnych 

2) Prezydent Miasta Wałbrzycha poprzez finansowanie zabiegów usypiania ślepych miotow kotów wolno 
żyjących na podstawie zawartej umowy z zakładem leczniczym. 

§ 10. Zabiegi sterylizacji i kastracji kotów wolno żyjących oraz usypianie ich miotów wykonywane będą na 
następujących zasadach: 

1) Zabiegi sterylizacji, kastracji i usypiania ślepych miotów wykonywane będą na terenie lecznicy weterynaryjnej, 
z którą Gmina Wałbrzych zawarła umowę na świadczenie usług weterynaryjnych. 

2) Koty wolno żyjące będą doprowadzane do lecznicy weterynaryjnej przez opiekunów społecznych, zarządców 
lub administratorów nieruchomości, członków organizacji społecznych lub pracowników Schroniska dla 
Zwierząt po wcześniejszym uzyskaniu skierowania na zabieg, które wystawione zostanie przez Biuro 
Gospodarki Przestrzennej i Środowiska Urzędu Miejskiego w Wałbrzychu. 

3) Po wykonaniu zabiegu koty będą wypuszczane w miejscu ich wcześniejszego pochwycenia lub 
w uzasadnionych przypadkach umieszczane w schronisku. 

§ 11. Wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich następuje na 
podstawie umowy zawartej przez Gminę Wałbrzych z właścicielem gospodarstwa. Zakres umowy określać będzie 
gotowość zapewniania opieki zwierzętom gospodarskim. 

§ 12. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt 
realizuje schronisko poprzez zawarcie umowy z lekarzem weterynarii mającym możliwość świadczenia usług 
całodobowo. 

§ 13. Działania edukacyjne w ramach Programu prowadzone będą we współpracy z jednostkami 
organizacyjnymi Gminy Wałbrzych (tj. jednostkami oświatowymi) oraz organizacjami pozarządowymi, m.in. 
w zakresie odpowiedzialnej i właściwej opieki nad zwierzętami, ich humanitarnego traktowania, propagowania 
sterylizacji i kastracji oraz czipowania, a także adopcji zwierząt bezdomnych. 

Rozdział 4.
FINANSOWANIE PROGRAMU 

§ 14. Środki finansowe na realizację zadań wynikających z Programu zabezpieczone są w budżecie Gminy 
Wałbrzych w kwocie  730 000zł. 

§ 15. Środki finansowe wydatkowane będą poprzez zlecanie świadczenia usług i dostaw, zgodnie z ustawą 
z dnia 29 stycznia 2004 r. - Prawo zamówień publicznych (Dz. U. z 2010 r. Nr 113, poz. 759 z późn. zm.). 

Strona 3
—————————————————————————————————————————————————————————
Id: 162339F5-064A-4324-889B-B29E0EF82004. Podpisany



Uzasadnienie

W związku z nowelizacją ustawy o ochronie zwierząt z dnia 21 sierpnia 1997 r. (Dz. U. z 2003 r. Nr 106, 
poz. 1002 z późn. zm.) zmieniony został art. 11a, który zobowiązuje Radę gminy do określania w drodze 
uchwały, corocznie do dnia 31 marca, programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt. Stanowi to wypełnienie obowiązku zapewnienia opieki bezdomnym zwierzętom przez 
gminę, wynikającego z art. 11 ust. 1 ww. ustawy. 

Program obejmuje swoim zakresem realizację takich zadań jak: 

- zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt; 

- opiekę nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie; 

- odławianie bezdomnych zwierząt; 

- obligatoryjną sterylizację albo kastrację zwierząt w schroniskach dla zwierząt; 

- poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt; 

- usypianie ślepych miotów; 

- wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich; 

- zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt. 

Projekt programu został przekazany do zaopiniowania powiatowemu lekarzowi weterynarii, organizacjom 
społecznym, których statutowym celem jest ochrona zwierząt oraz dzierżawcom lub zarządcom obwodów 
łowieckich, działających na obszarze Gminy Wałbrzych. 

Powiatowy Lekarz Weterynarii nie wniósł uwag do przesłanego projektu uchwały. Towarzystwo Opieka 
nad Zwierzętami w Polsce - Oddział we Wrocławiu pozytywnie zaopiniowało projekt wnosząc o dopisanie 
sposobu wykonywania zadań dotyczących sterylizacji i kastracji kotów wolno żyjących. Tę uwagę 
uwzględniono w całości w par. 10. Górnicze Koło Łowieckie "Jeleń" w Wałbrzychu zaopiniowało 
pozytywnie projekt uchwały, wnosząc uwagi: 

1. Zaczipowanie wszystkich psów, 

2. Zakładanie psom barwnych obroży w pobliżu łowisk. 

3. Uwzględnienie w Programie problemu dzików w mieście. 

4. Sprawdzanie przez Straż Miejską warunków bytowych psów mieszkających w budach. 

Odnosząc się do tych uwag proponuje się : 

ad. 1) rozważyć powyższy problem w przyszłym roku i latach następnych, z uwagi na konieczność 
zapewnienia środków finansowych w budżecie miasta. 

ad. 2) propagować w działaniach edukacyjnych, o których mowa w par. 13, 

ad. 3) nie uwzględniać w projektowanej uchwale, ponieważ dotyczy ona zwierząt domowych, bezdomnych 
i kotów wolno żyjących, 

ad. 4) nie uwzględniać w projektowanej uchwale, ponieważ obowiązki straży miejskiej określone są 
ustawowo. 

Z uwagi na spełnienie wszystkich wymogów ustawowych, proponuję przyjąć przedstawiony projekt 
uchwały. 

Id: 162339F5-064A-4324-889B-B29E0EF82004. Podpisany
—————————————————————————————————————————————————————————

Strona 1



 

Przewodnicząca Rady Miejskiej 
Wałbrzycha 

Maria Anna Romańska

—————————————————————————————————————————————————————————
Id: 162339F5-064A-4324-889B-B29E0EF82004. Podpisany Strona 2




